
D.D.S. n. _1364_

  REPUBBLICA ITALIANA

 REGIONE SICILIANA

ASSESSORATO DEL TERRITORIO E DELL'AMBIENTE
   COMANDO DEL CORPO FORESTALE DELLA REGIONE SICILIANA

SERVIZIO 1 - GESTIONE GIURIDICA -

 IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTA la L.R.23/02/1962 n. 2 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO Il T.U. delle norme sulle prestazioni previdenziali a favore dei dipendenti 

civili e militari dello stato emanato con D.P.R. 29 dicembre 1973, n. 1032;

VISTO il  D.D.S.  n.  496  del  26/03/2019,  registrato  alla  Ragioneria  Centrale  del

Territorio e dell’Ambiente il 17/04/2019, al n. 492,  con il quale, in favore del

Sig. Lotta Antonino nato a xxxxxxx il  xxxxxxxxxx,  già dipendente della

Regione Siciliana, con la qualifica di Funzionario Direttivo, in quiescenza dal

31/12/2020, è stato consentito il riscatto parziale,  ai fini del trattamento di

quiescenza,  del  periodo,  dall'01/11/1978  al  30/06/1979,  relativo  alla

frequenza del corso legale degli studi universitari, per il conseguimento della

laurea in Giurisprudenza, pari ad Anni 0 Mesi 8 Giorni 0, verso pagamento

del contributo di riscatto determinato in €. xxxxxxxx, in n. xxx rate mensili di

cui la prima di €. xxxxxx e le successive n. xxx di €. xxxxxxx ciascuna;

VISTA la  sentenza n. 483/2021, depositata  in data 20/04/2021, pronunciata dalla

Corte dei Conti - Sezione Giurisdizionale per la Regione Siciliana - con la

quale,  in  accoglimento  del  ricorso  proposto  dal  Lotta  Antonino,  è  stato

riconosciuto il diritto del citato dipendente al riscatto parziale del periodo di

frequenza degli studi universitari, pari ad  anni 0 e mesi 8 giorni 0  mediante

il pagamento del contributo calcolato ai sensi dell'art. 77 della l.r. 41/85 in

luogo di quello previsto dall'art. 2 del D.lgs.  n. 184/97;

VISTA la L.R. 16 Dicembre 2008, n. 19;

VISTO l'articolo 3 del  Regolamento di  attuazione della  suddetta  L.R.  n.  16/2008,

emanato con D.P.R.S. n. 12/2009, con il quale, tra l'altro, sono attribuite a

questo Comando le funzioni relative alla gestione giuridica ed  economica del

personale dei ruoli del Corpo Forestale della Regione Siciliana;                    

VISTO l'articolo 15 della L. R. n. 6 del 15 maggio 2009 con il quale viene istituito il

Fondo Pensioni Sicilia; 

VISTO l'articolo 4 del Regolamento di attuazione del suddetto articolo 15 della L.R.

n. 6/2009, emanato con D.P.R.S. n. 14/2009, con il quale, tra l'altro, è stata

ripartita tra il  Fondo Pensioni Sicilia e questo Comando la competenza in

materia di riscatti e ricongiunzioni; 

VISTO Il D.D.G. n. 1336 del 19/07/2019 con il quale in conformità ed ai sensi del

D.P.R.S. n. 12 del 27/06/2019 è stato adottato il nuovo funzionigramma del

Comando del Corpo Forestale della Regione Siciliana; 

VISTO Il  D.D.G. del Comando del Corpo Forestale R.S. n. 1468 dell'  01/08/2019

con il quale è stato conferito l'incarico di dirigente del Servizio 1 - Gestione

Giuridica  -  al Dott. Girolamo Pipitone;

1



VISTA l’istruttoria  dell’istanza,  esperita  dall’Assistente  Capo  Forestale  Neglia

Bartolo, quale responsabile del procedimento;

CONSIDERATO che il suddetto dipendente è destinatario della normativa relativa al personale

regionale legge n. 2/1962  e che pertanto resta confermata la competenza di

questo Comando; 

ATTESO che il contributo di riscatto a carico del dipendente è da determinare in base

all'aliquota percentuale prevista dall'art. 77 della L.R. n. 41/85, alla data di

presentazione dell'istanza (21/10/2015)  come appresso indicato: 

CALCOLO CONTRIBUTO DI RISCATTO: 

- stipendio Annuo Lordo............... =  (€. xxxxxxxx x xx). .........€.   xxxxxxxx

- Indennità integrativa speciale Annua =  (€. xxxxx x xx).…...  €.      xxxxxxx

-13^ mensilità ................................................................………..€      xxxxxxx

                                                                           Totale ….......... €.   xxxxxxxx

CONTRIBUTO A CARICO DELL'INTERESSATO   (art. 77  l.r. 41/85)

€. xxxxxxxxx x gg. 240 x 8,80%    =  xxxxxxxx

                  360

VISTA la comunicazione del  Servizio 2 -  Gestione Economica - del  31/05/2021,

relativa  al  contributo  di  riscatto,  determinato  con  il   D.D.S  n.  496/2019,

attestante  l'importo  complessivo  delle  trattenute  mensili  operate,  fino  alla

data di cessazione dal servizio del citato dipendente, pari ad  €. xxxxxxxx;

RITENUTO pertanto di dover procedere all'annullamento del citato D.D.S. n. 496/2019  e

di determinare il contributo di riscatto a carico del dipendente, nell'importo di

€.  xxxxxx, pari alla differenza tra l'importo di €. xxxxxxxx, calcolato con il

presente provvedimento  e l’importo di  €.  xxxxxxxx, trattenuto allo stesso,

come  da  sopra  citata  certificazione  liberatoria  emessa  dal  Servizio  2  -

Gestione Economica - (€. xxxxxx =  €. xxxxxxxx -  xxxxxxx);

VISTA la  dichiarazione  di  accettazione  dell'onere,  formulata  dall'interessato  ed

acquisita al protocollo n. 61345 del 30/06/2021;

ART. 1)

D E C R E T A

Per  quanto  espresso  nelle  premesse  che  qui  si  intende  integralmente

trascritto, in favore del Sig. Lotta Antonino nato a xxxxxxx il xxxxxxxxxxx,

già  dipendente  della  Regione  Siciliana,  con  la  qualifica  di  Funzionario

Direttivo, in quiescenza dal 31/12/2020,   è consentito il riscatto parziale,ai

fini del trattamento di quiescenza, del periodo dall'01/11/1978 al 30/06/1979,

relativo  alla  frequenza  del  corso  legale  degli  studi  universitari,  per  il

conseguimento della Laurea in Giurisprudenza, pari ad Anni 0 Mesi 8 Giorni

0 verso pagamento del  contributo, di importo pari ad €. xxxxxx.

ART. 2) Il  predetto contributo sarà recuperato in unica soluzione entro trenta giorni

dalla notifica del presente decreto.

ART. 3) L'importo di cui all'articolo precedente dovrà essere versato in entrata sul

Cap. 3404/1 del bilancio della Regione Siciliana per l'esercizio in corso.

ART. 4) Il presente  decreto  annulla e  sostituisce  il D.D.S. n. 496 del 26/03/2019,

registrato alla Ragioneria Centrale del Territorio ed Ambiente il 17/04/2019,

al n. 493.

2



ART. 5) Il presente decreto non sarà trasmesso alla competente Ragioneria centrale del

Territorio e dell’Ambiente per il prescritto visto, in quanto non sottoposto al

controllo preventivo, ai sensi del Decreto Legislativo 30 giugno 2011, n. 123

e successive modifiche ed integrazioni e della circolare n. 8 del 10/02/2017

del Ministero dell'Economia e delle Finanze - Dipartimento della Ragioneria

Generale  dello  Stato -   e  sarà notificato all’interessato,  al  Fondo Pensioni

Sicilia  -  Servizio  1  -  Pensioni  e  Previdenza  1  -  nonché  al  Dipartimento

Regionale  Funzione  Pubblica  e  del  Personale   -  Servizio  6  -   Gestione

Bilancio  - per quanto di competenza.

ART. 5) Il presente decreto verrà pubblicato sul sito istituzionale del Comando Corpo

Forestale  ai  sensi  dell'art.  68 della  l.r.  n.  21  del  12/08/2014 e  successive

modifiche ed integrazioni.

Avverso il presente decreto è ammesso ricorso alla Corte dei Conti.

  Palermo, lì 08/07/2021

                                                                                               IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

                                                                                       F.to  Dott. Girolamo Pipitone

                          
                                                                   

3


